
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                     

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECOMOMICO DEI COMUNI, SERVITU' MILITARI, SICUREZZA
INTEGRATA, BENI CONFISCATI ALLA MAFIA E BENI COMUNI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17799  del  19/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore GAITA GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRARA FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione n. G04288 del 19 aprile 2021 (Avviso pubblico per l'assegnazione in concessione d'uso a titolo gratuito, per
finalità sociali, dell'immobile confiscato alla criminalità organizzata, sito in Roma, via Stamira n. 5/A). Presa d'atto del verbale
della commissione di valutazione e designazione del vincitore.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05947 19/05/2021

 



 

OGGETTO: Determinazione n. G04288 del 19 aprile 2021 (Avviso pubblico per 

l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito, per finalità sociali, 

dell’immobile confiscato alla criminalità organizzata, sito in Roma, via Stamira 

n. 5/A). Presa d’atto del verbale della commissione di valutazione e designazione 

del vincitore. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica del 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 21 gennaio 2014, n. 33 “Adozione del 

codice di comportamento del personale della Giunta regionale e delle Agenzie 

regionali”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5 giugno 2018 che conferisce al 

Dott. Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, successivamente denominata, ai 

sensi del r.r. 4/2021, Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale;  

 

VISTO il decreto legislativo del 6 settembre 2011 n.159  (Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e successive modifiche ed integrazioni) e, in particolare, l’articolo 48, 

comma 3, che definisce le finalità relative all’utilizzo dei beni confiscati, i soggetti 

che possono amministrare direttamente i beni, ovvero i soggetti cui assegnare gli 

Atto n. G05947 del 19/05/2021



 

stessi in concessione a titolo gratuito, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

adeguata pubblicità e parità di trattamento; 

 

VISTA la legge regionale 5 luglio 2001, n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire 

un sistema integrato di sicurezza, la cultura della legalità, della lotta alla 

corruzione e della cittadinanza responsabile nell’ambito del territorio regionale. 

Istituzione della Giornata regionale contro tutte le mafie) e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del citato articolo 48, comma 3, lettera c), del d.lgs 159/2011, i beni 

immobili confiscati possono essere trasferiti per finalità istituzionali o sociali al 

patrimonio della Regione, la quale può, anche consorziandosi o attraverso 

associazioni, amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita 

convenzione, assegnarlo in concessione, a titolo gratuito e nel rispetto dei principi 

di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento, ai soggetti del terzo 

settore ivi previsti, in lettura coordinata con l’art. 4 del Dlgs n.117/2017 (Codice 

del Terzo Settore); 

 

VISTO  il regolamento regionale del 29 marzo 2017, n. 8 (Regolamento per l’assegnazione 

in concessione in uso a terzi, a titolo gratuito, di beni immobili confiscati alla 

criminalità organizzata), con il quale sono stati disciplinati, in via generale, i 

criteri, le direttive e le modalità per la concessione in uso a terzi dei beni immobili 

confiscati alla criminalità organizzata, facenti parte del patrimonio indisponibile 

della Regione e non utilizzati per scopi istituzionali; 

 

VISTA la determinazione n. G04288 del 19 aprile 2021 con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito, per 

finalità sociali, dell’immobile confiscato alla criminalità organizzata, sito in 

Roma, via Stamira, n. 5/A, acquisito al patrimonio indisponibile della Regione; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi degli articoli 8 e 10 del citato avviso pubblico: 

1) la valutazione delle istanze per la concessione in uso dei beni immobili 

confiscati alla criminalità organizzata è effettuata, ai sensi dell’articolo 4 del 

r.r. 8/2017, da una commissione composta: 

- dal Direttore della direzione regionale competente in materia di beni 

confiscati, o suo delegato, con funzioni di presidente; 

- dal Direttore della direzione regionale competente in materia di 

demanio e patrimonio, o suo delegato; 

- dal Direttore della direzione regionale competente in materia di servizi 

sociali o suo delegato; 

- le funzioni di segretario della commissione sono svolte da un 

dipendente della Direzione regionale competente in materia di beni 

confiscati, designato dal Direttore medesimo; 

2) la commissione: 

- verifica l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 7 dell’avviso; 

- procede alla valutazione delle istanze secondo i criteri di cui all’articolo 

9 dell’Avviso; 

- attribuisce, a seguito di valutazione, il punteggio a ciascuna proposta, 

redige la relativa graduatoria dei soggetti idonei, che abbiano ottenuto 

un punteggio minimo pari a 50, nonché l’elenco dei soggetti esclusi, 

con la relativa motivazione; 

Atto n. G05947 del 19/05/2021



 

3) la Direzione regionale competente, sulla base degli atti trasmessi dalla 

Commissione: 

- approva la graduatoria; 

- adotta i provvedimenti di concessione in favore dei soggetti che 

risulteranno vincitori. 

 

VISTA      la determinazione n. G05558 del 13 maggio 2021, con la quale è stata nominata 

la commissione di valutazione delle istanze di cui all’Avviso pubblico sopra 

citato; 

 

DATO ATTO  che la commissione, regolarmente insediatasi in data 17.05.2021 ha provveduto 

con il verbale del 17.05.2021 all’istruttoria formale, valutazione di merito e 

attribuzione del relativo punteggio dell’unica istanza pervenuta da parte di 

LIBERA. ASSOCIAZIONI, NOMI E NUMERI CONTRO LE MAFIE, acquisita 

al prot. regionale n. 430307/2021; 

 

VISTA            la nota prot. n. 445370 del 18.05.2021 con cui il Presidente della Commissione, 

ha trasmesso alla Direzione Affari Istituzionali e Personale, Area Politiche per lo 

Sviluppo Socio-economico dei Comuni, Servitù militari, Sicurezza integrata, Beni 

confiscati alla mafia e Beni comuni, il verbale della seduta di lavoro sopra citata, 

acquisito e conservato agli atti d’ufficio, comprensivo delle schede di valutazione 

e attribuzione del punteggio, relativo all’unica istanza pervenuta;  

  

RITENUTO          pertanto:    

 di prendere atto ed approvare il verbale del 17.05.2021 (parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegato, ma acquisito e conservato agli atti) della 

commissione di valutazione nominata con determinazione n. 

G05558/2021, relativo alle risultanze dell’Avviso pubblico per 

l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito, per finalità 

sociali, dell’immobile confiscato alla criminalità organizzata, sito in 

Roma, via Stamira n. 5/A; 

 

 di prendere atto e approvare la valutazione della Commissione relativa 

all’unica domanda pervenuta, come da tabella di seguito riportata: 

 

            IDONEI 

ENTE 

 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

LIBERA. ASSOCIAZIONI, NOMI E NUMERI CONTRO 

LE MAFIE 
77 

 

 di dichiarare, conseguentemente, vincitore dell’avviso pubblico per 

l’assegnazione in concessione d’uso, a titolo gratuito, dell’immobile 

sito in Roma, via Stamira n. 5/A, LIBERA. ASSOCIAZIONI, NOMI 

E NUMERI CONTRO LE MAFIE con sede legale in Roma, via IV 

Novembre 98; 

 di dare atto che la presente determinazione sarà notificata al vincitore 

dell’Avviso pubblico e trasmessa, per gli eventuali adempimenti di 

Atto n. G05947 del 19/05/2021



 

competenza, alla Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio; 

 che si procederà, successivamente all’adozione della presente 

determinazione, all’approvazione dello schema tipo di 

convenzione/contratto per la concessione in uso dell’immobile sito in 

Roma, via Stamira n. 5/A e alla conseguente sottoscrizione e 

immissione in possesso; 

 di dare atto che ai sensi dell’articolo 10, comma 2, dell’Avviso 

pubblico, la pubblicazione sul BURL della presente determinazione 

assume comunque valore di notifica legale nei confronti di tutti i 

soggetti interessati, ferme restando le specifiche comunicazioni al 

soggetto assegnatario dell’immobile; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di prendere atto ed approvare il verbale del 17.05.2021, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (anche se non materialmente allegato ma acquisito e conservato agli 

atti), della Commissione di valutazione nominata con determinazione n. G05558/2021, 

relativo alle risultanze dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo 

gratuito, per finalità sociali, del bene immobile confiscato alla criminalità organizzata, sito in 

Roma, via Stamira n. 5/A; 

 

- di prendere atto e approvare la valutazione della Commissione relativa all’unica domanda 

pervenuta, come da tabella di seguito riportata: 

 

IDONEI 

ENTE 

 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
LIBERA. ASSOCIAZIONI, NOMI E NUMERI CONTRO LE 

MAFIE 

 

 

 

77 

 

- di dichiarare, conseguentemente, vincitore dell’avviso pubblico per l’assegnazione in 

concessione d’uso, a titolo gratuito, dell’immobile sito in sito in Roma, via Stamira n. 5/A,  

LIBERA. ASSOCIAZIONI, NOMI E NUMERI CONTRO LE MAFIE, con sede legale in 

Roma, via IV Novembre 98; 

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà notificata al vincitore dell’Avviso pubblico e 

trasmessa, per gli eventuali adempimenti di competenza, alla Direzione Regionale Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio; 

 

- che si procederà, successivamente all’adozione della presente determinazione, 

all’approvazione dello schema tipo di convenzione/contratto per la concessione in uso 

dell’immobile sito in Roma, via Stamira n. 5/A e alla conseguente sottoscrizione e immissione 

in possesso; 

 

- di dare atto che ai sensi dell’articolo 10, comma 2, dell’Avviso pubblico, la pubblicazione sul 

BURL della presente determinazione assume comunque valore di notifica legale nei confronti 

Atto n. G05947 del 19/05/2021



 

di tutti i soggetti interessati, ferme restando le specifiche comunicazioni al soggetto 

assegnatario dell’immobile. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

(Alessandro Bacci) 

 

 

Atto n. G05947 del 19/05/2021


